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رحیم پور-برای در دســت داشــتن قــدرت تا 
ســال2023،صدمین سالگرد شــکل گیری 
ترکیه مدرن جنگید وسرانجام موفق شد. این 
تعبیر رویایی است که افندی از مدت ها قبل آن را 
در خواب می دید.پیروزی اردو غان در انتخابات 
زودهنگام ریاســت جمهوری ترکیــه در حالی 
رقم خورد که از دید بســیاری از فعالان داخلی 
و ناظران خارجی، این آخرین فرصت مخالفان 
و منتقدان اردوغان برای کنــارزدن او از قدرت 
بود.باشــمارش بیــش از94 درصــد صنــدوق 
ها تا لحظه تنظیــم خبر)23:50(رجب طیب 
اردوغان از حزب حاکم عدالت و توسعه توانست 
حــدود 52درصــد آرا را از آن خــود کند.محرم 
اینچه رقیب اصلی اردوغان ازحزب جمهوری 
خلق ترکیه،هــم با کســب حدود31درصد آرا 
در جایــگاه دوم انتخابــات قــرار گرفت.مــرال 
آکشنر، معروف به بانوی آهنین ترکیه از حزب 
جدیدی با نام»خوب« ودمیرتاش، نامزد زندانی 

انتخابــات ریاســت جمهــوری و رهبــر حــزب 
کــردی دموکراتیک خلــق نیزبه طورجداگانه 
حدود8درصداز آرا را از آن خود کردند.این در 
حالی اســت که اگرحتی اردوغــان در دور اول 
پیروز نشــود که احتمالش نیز ضعیف است،با 
توجه به آرا،پیروزی او در دور دوم تقریبا قطعی 
خواهد بود.از سوی دیگر در انتخابات پارلمانی 
نیز ائتلاف اردوغان با کسب بیش از 54درصد 
کرســی ها،حزب جمهوری خلق با34درصد 
کرســی ها وحزب کــردی دموکراتیــک با11 
درصد آرا پارلمان جدید را تعیین کردند.این در 
حالی است که در انتخابات پارلمانی 2015 از 
میان 550 کرسی، حزب عدالت و توسعه 41 
درصد آرا، حزب جمهوری خلق 25 درصد آرا، 
حزب حرکت ملی 16.5درصد و حزب کردی 
دموکراتیک 13 درصد آرا را به خود اختصاص 
داده بود.همزمان با انتشار این آمار، مخالفان 
اردوغان که بر خلاف تبلیغات پیش از انتخابات 

با شکســت ســنگینی مواجه شــده اند، شائبه 
تقلــب در انتخابــات را مطــرح کرده اند.علاوه 
بر این که اینچــه رقیب سرســخت اردوغان،  با 
آغاز روند شمارش آرا از شــهروندان این کشور 
خواسته بود  تا از صندوق های رای در برابر تقلب 
احتمالی هواداران رجب طیب اردوغان دفاع 
کنند،کمال قلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوری 
خــواه خلق ادعــا کرد کــه تخلفــات انتخاباتی 
جدی صورت گرفته در مناطق شرقی و جنوب 
شرقی ترکیه گزارش شده است.روزنامه های 
جمهوریــت و بیرگون نیــز اعلام کردنــد که در 
پی گــزارش ناظران انتخاباتــی، پلیس امنیت 
دیاربکر سه نفر را که هزار برگه رای جعلی مهر 
شده به همراه داشته و قصد ورود به شعبه اخذ 
رای در مدرسه ابتدایی مسعود ییلماز این شهر 
را داشتند، دستگیر کردند.به هر روی، پیروزی 
اردوغان که با اجرای اصلاحات قانون اساسی 
همراه خواهد بود، با تغییر نظام سیاسی ترکیه 

از پارلمانی به ریاســتی، اختیــارات اردوغان 
را بــه میــزان چشــمگیری افزایــش می دهد. 
همه پرســی اصلاحات ســال گذشــته کــه با 
اکثریتی ناچیز و شــکننده به سود آک پارتی و 
اردوغان به پایان رســید، جمهوری سکولاری 
را که »آتاتورک« در ســال 1923 پایه گذاری 
کرد تــا مــرز تغییراتــی بنیادین به پیــش برده 
است چراکه قرار اســت پس از انتخابات نظام 
ریاســتی، جایگزین نظام پارلمانی صد ســاله 
شــود. این امــر نقطه عطــف بســیار مهمی در 
تاریــخ ترکیه به حســاب می آیــد و اهمیتی در 
حد و انــدازه تغییر نظــام خلافــت عثمانی به 
جمهــوری دارد و می تواند قــدرت اردوغان را 
تا حد و اندازه های پایه گــذار ترکیه مدرن فرا 
ببرد. منتقدان اردوغــان نیز می گویند با همه 
پرســی کــه اردوغــان و حــزب وی در آن پیروز 
شــد توانســت راه را بــرای ریاســت جمهوری 
خود هموار کنــد. راهی بدون مانــع. این عده 
بر این باورند در این سیستم قوه قانون گذاری 
عملا تبدیل به یک قوه بیکار می شود که حتی 
برای تایید کابینــه خود نیازی بــه آن ها ندارد 
و هر زمان که صــلاح دانســت رای به انحلال 
پارلمان دهد. همچنین منتقدان بر این باورند 
که سیســتم جدید اســتقلال قوه قضاییه این 
کشور را بیش از پیش از بین خواهد برد. فقط 
کافی است برای این که بدانید رئیس جمهوری 
آینده ترکیــه دارای چــه قدرتی خواهــد بود، 
به ایــن مــوارد توجــه کنیــد: رئیس جمهور ی 
می تواند وابستگی و روابط حزبی داشته باشد 
)پیشــتر رئیس جمهــوری باید از حــزب خود 
استعفا می داد(، رئیس جمهوری اختیار منحل 
کردن مجلس ملــی ترکیه را خواهد داشــت، 
رئیس جمهــور می توانــد مســتقیما معاونــان 
ریاست جمهوری و وزیران را عزل و نصب کند، 
عزل و نصب مدیران ارشد کشوری از اختیارات 
رئیس جمهوری خواهد بود، رئیس جمهوری 
اختیــار اعــلام وضعیــت اضطــراری و بســیج 
عمومــی در کشــور را به شــرط کمتــر از 6 ماه 
خواهد داشت، شرط متولد ترکیه بودن برای 
ریاســت جمهوری حــذف و داشــتن تابعیــت 

ترکیه ای بــرای رئیس جمهوری بــودن کافی 
خواهد بــود، نامــزدی نظامیــان در انتخابات 
مجلس ممنوع خواهد شد، تعداد نمایندگان 
مجلــس ترکیــه از 550 به 600 نفــر افزایش 
خواهــد یافت،حداقل ســن بــرای نمایندگی 
مجلس از 25 سال به 18 سال کاهش خواهد 
یافت. اما این تنها روی ظاهری تغییرات است. 
در واقــع مهم تریــن تغییــرات قانون اساســی 
ترکیــه حــذف ســمت نخســت وزیری و تمــام 
سازمان های وابســته به آن و دادن اختیارات 
بســیار وســیع تر بــه رئیس جمهــوری اســت. 
رئیس جمهوری ترکیه به تنهایی مامور تشکیل 
کابینــه می شــود و طبــق قانــون جدیــد وی 
نیازی به ارائه برنامه هــای دولتش به مجلس 
نــدارد. عجیب تــر ایــن کــه، وزرای انتخابــی 
رئیس جمهوری دیگر بدون نیاز به رای اعتماد 
از مجلس این کشور به طور مستقیم روی کار 
خواهند آمد. به این ترتیب دیگر چیزی به نام 
رای اعتماد وجود نخواهد داشــت. منتقدان 
و احــزاب اپوزیســیون می گوینــد اردوغان با 
پیروزی که به دســت آورد،دارای قدرتی  شد 
که هیــچ قانونی نخواهــد توانســت مانع وی 
شــود. روزنامه واشنگتن پست می نویسد: در 
سه ســال گذشــته ترکیه با مدیریت اردوغان 
ســوار بر یک ترن هوایی شده است که مدام با 
سرعت زیاد بالا و پایین می شود یا به پیچ های 
خطرناک می رسد. در سه سال گذشته ترکیه 
شاهد یک همه پرسی و دو انتخابات پارلمانی 
بوده است. همچنین در سال 2016، بخشی 
از ارتش این کشــور علیه وی کودتا کرد که در 
نهایــت نافرجام باقــی ماند. امــا حیاتی ترین 
انتخابات دیــروز برگزار شــد. حــالا اردوغان 
دارای قدرتی وســیع خواهد شــد کــه آن هم 
ناشی از تغییراتی است که از طریق همه پرسی 
سال 201۷ به دست آمده است. اکنون پس 
از مصطفی کمال ملقب به آتاتورک، اردوغان 
تبدیل به موثرترین چهره ترکیه مدرن در صد 
سال اخیر شده است. اما مخالفانش ترس از 
این دارند که با قدرت گرفتن اردوغان باید به 

سوگ دموکراسی بنشینند. 
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سخنگوی کاخ سفید برای صرف شام در رستورانی با دردسر مواجه شد و از او و خانواده اش خواســتند تا رستوران رِد هِن )مرغ سرخ( شهر 
لکسینگتون، واقع در ایالت ویرجینیا را ترک کنند. سارا ســندرز شخصا با ارسال پیامی توئیتری این مســئله را تایید کرد و نوشت: صاحب 
رستوران رد هن در لکسینگتون از من خواست آن جا را ترک کنم چون برای دونالد ترامپ، کار می کنم و من هم مودبانه از آن جا خارج شدم.

 بیرون انداختن سخنگوی کاخ سفید
از رستورانی در آمریکا

...اظهار نظر روز
ریچارد هاس: 

 بعید است کره شمالی 
خلع سلاح شود 

رئیس جمهور آمریکا پــس ازدیدار کوتاه خود در ســنگاپور با 
رهبر کره شمالی، با رویی شاد بازگشت. ترامپ در توئیتر خود 
نوشت:"اکنون مردم احساس امنیت بیشتری نسبت به زمانی 
که من تازه قدرت را در دست گرفته بودم، دارند.دیگر خبری از 
تهدید هسته ای کره شمالی نیست." او متعاقبا به خبرنگاران 
گفت:" من این مشکل را حل کرده ام."فقط یک مشکل وجود 
دارد: ادعای ترامپ درســت نیســت. تهدید هســته ای کره 
شمالی از بین نرفته است. بیانیه مشترکی که دو رهبر آن را 
خواندند، کوتاه و نا مفهوم بود.این بیانیه بیشتر درباره آرزوها 
بود تا دستاوردها. کره شمالی تنها متعهد شد تا "برای خلع 
سلاح هسته ای کامل شــبه جزیره کره تلاش کند." اما هیچ 
تعریفی از این که خلع سلاح هسته ای مستلزم چه اقداماتی 
است، داده نشد و هیچ جدول زمانی برای اجرای این تعهد و 
هیچ مرجعی برای تایید اقدامات اتخاذی معرفی نشد. درباره 
دیگر مسائل مربوط به سلاح های هسته ای، از جمله موشک 
های بالستیک، اصلا صحبتی نشد. حداقل تا کنون، توافق 
کره شمالی به هیچ وجه قابل مقایسه با توافق هسته ای ایران، 
که ترامپ یک ماه قبل از نشست با اون، از آن خارج شد، نیست.
منظور این نیست که بگوییم نشست سنگاپور بی ارزش بوده 
است. حداقل تا الان، روابط دو جانبه، نسبت به سال گذشته 
که کره شمالی تست موشکی و هســته ای انجام می داد، در 
شرایط بهتری قرار دارد. در آینده نیز احتمال این که آمریکا 
و کره شمالی بر دیگر مسائل مربوط و جزئیاتی که در نشست 
سنگاپور مطرح نشد، به توافق برسند وجود دارد.اما محقق 
کردن این احتمال، کار بسیار دشــواری است. دلایل زیادی 
برای تردید وجود دارد که آیا کره شمالی دست از تسلیحات 
خود بر خواهد داشت یا نه. با توجه به تجربه اوکراین، کشوری 
که دست از تسلیحات هســته ای اش برداشت، اما زمانی که 
روسیه شــبه جزیره کریمه را تصرف کرد، دنیا هیچ واکنشی 
نشان نداد، دلیل قانع کننده ای برای کیم جونگ اون وجود 
ندارد که دست از ســلاح هایش بکشد و با توجه به سرنوشت 
ســرهنگ معمر قذافی، می توان گفت که شــرایط لیبی هم 
به همین شکل بوده است.همچنین در این مسئله نیز شک 
و تردید وجود دارد که کره شــمالی، محبوس ترین و پنهانی 
ترین کشور دنیا، اجازه بازرسی های سرزده بین المللی را که 
لازمه تایید پایبندی به تعهداتش است، بدهد.ترامپ احتمالا 
فکر کرده اســت که نمی تواند فقط با تهدید و اعمال فشار بر 
اون اثر بگــذارد به همین خاطر چاپلوســی و وعــده و وعید را 
هم ضمیمــه کارش کرده اســت. کاخ ســفید ویدئویی چهار 
دقیقه ای منتشر کرده است که در آن گفته می شود اگر اون 
تغییراتی اساســی انجام دهد، می تواند شخصیتی بزرگ و 
ماندگار در تاریخ باشد. همچنین در این ویدئو نشان داده شده 
است که کره شمالی اگر به خواســته های آمریکا عمل کند، 
چه دستاورد های اقتصادی خواهد داشت.ترامپ بر اهمیت 
روابط شخصی تاکید دارد و ادعا می کند که چنین رابطه ای 
را در عرض چند ساعت با اون به وجود آورده است. او بیش از 
یک بار از اعتمادش به رهبری که سابقه کشتن دشمنانش ) از 
جمله یک عمو و یک بــرادرش( را دارد، صحبت کرد.  ترامپ 
قاعده رونالد ریگان را – " اعتماد کن اما صحت و ســقمش را 
بررسی کن" کاملا برعکس کرده و تبدیل به " صحت و سقم را 
می خواهی چه کار، اعتماد کن" کرده است.در واقع، بعضی 
از اظهارات پس از نشســت ترامپ، چشــم انداز دستیابی به 
اهدافش را تضعیف کرده است. تصویر سازی او از نشست به 
عنوان موفقیتی بزرگ که مشکل هسته ای را حل کرده است، 
جلب حمایت بین المللی را برای اعمال تحریم های اقتصادی 
علیه کره شمالی، بسیار سخت تر می کند. ترامپ همچنین به 
طور یک  جانبه اعلام کرده است که دیگر رزمایش های جنگی 
و تمرین های نظامی را که با هدف حفظ آمادگی دفاعی انجام 
می شد، برگزار نخواهد کرد چون به قول خودش تحریک آمیز 
هســتند. این تصمیم او نه تنها زنگ خطری برای بسیاری از 
متحدان آمریکا بود بلکه، در قبال این تصمیم هیچ امتیازی از 
کره شمالی نگرفت.آمریکا گفته است که خلع سلاح هسته ای 
کامل و مورد تایید کره شمالی باید هر چه سریع تر اتفاق بیفتد 
و به خاطر دلایلی که گفته شد، قطعا خطر با شکست مواجه 
شدن مذاکرات بعدی وجود دارد. احتمالا ترامپ آن موقع اون 
را متهم به خیانت به اعتمادش خواهد کرد.اگر این اتفاق بیفتد 
آمریکا سه گزینه پیش رو دارد. می تواند خلع سلاح هسته ای 
ناقص را بپذیرد، چیزی که ترامپ و همراهان اصلی اش گفته 
اند که نخواهند پذیرفت. می تواند تحریم های شدید تری را 
اعمال کند که چین و روسیه احتمالا از این تحریم ها پیروی 
نخواهند کرد یا این که دوباره تهدید مداخله  نظامی را مطرح 
کند که کره جنوبی به ویژه، با آن مخالفت خواهد کرد.اما اگر 
ترامپ به این نتیجه برسد که دیپلماسی اش با شکست مواجه 
شده است، با این حال می تواند گزینه اقدام نظامی را انتخاب 
کند. گزینه ای که احتمال وقوع آن، باور پذیرتر از پست های 

خوشبینانه توئیتر ترامپ است.

...خبر متفاوت
عینک آفتابی آقای نخست وزیر 

دردسرساز شد! 

جاستین ترودو، نخســت وزیر جوان کانادا به دلیل کوتاهی 
در اعلام جدیدترین دارایی اش، جریمه شد.بر اساس قانون 
کانادا، نخست وزیر این کشور باید هر هدیه ای را که به ارزش 
بیش از 200 دلار )آمریکا( دریافت می کنــد، ظرف 30 روز 
گزارش دهد.ترودو به تازگی با یک عینک آفتابی گران قیمت 
در محافل عمومی حاضر شد. »وید مک لاچلان«، نخست وزیر 

جزیره پرنس ادوارد )کانادا( تابستان گذشته این 
عینک گران قیمت را به تــرودو هدیه داده 

بود. کوتاهی ترودو در گزارش کردن این 
دارایی جدید موجب شد 100 دلار کانادا 

)۷5 دلار آمریــکا( جریمــه شــود.
به گفتــه ســخنگوی مطبوعاتی 

نخست وزیر کانادا، این عینک 
بین 300 تا 500 دلار آمریکا 
ارزش دارد و جاســتین ترودو 
در گزارش آن به بخش دارایی 
کوتاهی کرده است. در نتیجه 
این خطای اداری، او مجبور 

به پرداخت جریمه است.

تحلیل روز

  دکترحامد رحیم پور 

صدرچرخش 

»از دو گانگی وچرخــش های بی پایان مقتــدی صدر تعجب 
می کنم. فشــارهای ایــران بر او را هــم درک می کنــم اما اگر 
سکوت کند خیلی بهتر است.سابقا با بدترین اوصاف به نوری 
المالکی حمله کرده بود اما در دوره دوم نخســت وزیری از او 
حمایت کرد. پیش از انتخابات از دوره دوم العبادی پشتیبانی 
کرده بود اما اکنون با العامری توافق کرده ... این چه دوگانگی 
است !« این جملات احمد خضر فعال رسانه ای عراقی درباره 
دوگانگی هــای مقتدی صدر بــود. دوگانگی هایــی که گویا 
تمامی ندارد.مقتدی صدر دیروز نیزبر خلاف شرط وشروط 
قبلی اش، با العبادی توافق کرد.حالاسائرونِ مقتدی صدر  با 
داشــتن)54( ، فتــحِ العامــری )4۷ (، نصرِ العبــادی)42(، 
الوطنیه ایاد علاوی )21( و حکمتِ عمارحکیم )19 ( کرسی 
یکدیگر و با محوریت صدر ائتلاف کرده اند؛ این یعنی بیش از 
نیمی از پارلمان)183کرسی(. سخنگوی جریان صدر هم 
با اشــاره به ائتلاف العبادی و صدر، گفته اســت کــه به زودی 
خبر تشــکیل فراکســیون بزرگ برای تعیین نخســت وزیر را 
رسانه ای خواهد کرد.تا این جای کار، بازنده میدان سیاسی 
عراق نوری المالکی و دولت قانون خواهد بود. بعد از ائتلاف 
العبادی و صدر، یک منبع در دولت قانون به الغدپرس گفته 
که این ائتلاف، مرده به دنیا آمده اســت! مشــخص اســت که 
نوری المالکی و یارانش از این که العبادی به عنوان هم حزبی 
آن ها در حزب الدعوه با صدر ائتلاف کــرده، رضایت ندارند. 
آرایش سیاســی گروه ها پس از انتخابــات پارلمانی و ائتلاف 
فتح و سائرون نشان داد که آن چه کمتر کسی تصور می کرد، 
به وقوع پیوسته و شگفتی ساز شــد. بنابراین اگرچه تا کنون 
صدر در میانه بوده و چهــار گروه به صورت مجــزا با او ائتلاف 
کرده اند، اما هیچ تضمینی وجود ندارد که این ائتلاف بتواند 
در نهایت، یک گزینه  مورد اجماع را برای نخست وزیری تعیین 
کند. افزون بــر العبادی،هادی العامری نیــز در حال تلاش و 
لابی برای تصدی نخست وزیری برای خود است. دیدار گرم و 
جنجالی معاون او قاسم الاعرجی )وزیر کشور( با سفیر سعودی 
در بازارهای بغــداد، دیدار او با یکی از شــخصیت های عالی 
سیاسی ســنی که متهم به حمایت از تروریسم است و توسط 
برخی کشورهای منطقه پشتیبانی می شود و سفر مخفیانه 
هفته گذشته او به ترکیه و دیدار با مقامات چند کشور عربی در 
آن جا، از تلاش های العامری در این مسیر است. با این وجود 
مقتدی صدر خواهد کوشــید از صدر تا ذیل محوریت خود را 
حفظ کند، حتی به قیمت کوتاه آمدن از گزینه اصلی خود برای 
نخست وزیری. دستاورد سیاسی او در انتخابات، فرصتی گران 
بها در اختیارش نهاده تا هم بتواند همچون یک زعیم سیاسی، 
چتر خود را برای دیگران باز کند و هم بر دولت آینده، اثرگذار 
باشد. همین چترگستری برایش کفایت می کند و احساسِ 
خوبی به او می دهد. البته که دیگران هم با هوشمندی، ولو به 
صورت ظاهری این چتر را خواهند پذیرفت تا از این پیچ عبور 
کنند. پس از پیچ اما،  معادلات احتمالا تغییر کرده و غافلگیری 

دیگری رادر عراقِ پساداعش رقم خواهد زد.

...اندیشکده روز
ماندن یا نماندن اردوغان 

اندیشکده مطالعات جهان اسلام نوشت: 1-تحلیل ها نشان 
می دهد نارضایتی اجتماعی در ترکیه بالا رفته و اوضاع بحرانی 
لیر ترکیه موجب شده گروه های سیاسی بر ماندن اردوغان 
در مسند قدرت و کنار نرفتنش تاکید داشته باشند. مردم نیز 
معتقد هســتند رفتن اردوغان نمی تواند بدون تنش باشــد و 
اردوغان حاضر نیست قدرت را بدون هزینه واگذار کند، همین 
امر بر اقتصاد شکننده ترکیه در این زمان تاثیر خواهد گذاشت 
و ماندن اردوغان را جدی تر از گذشته پیش روی تحلیل گران 
داخلی و خارجی این کشور محتمل کرده است. 2- اما سوال 
این جاست، رفتن و ماندن اردوغان چه تاثیری بر محور مقاومت 
به ویژه جمهوری اســلامی ایــران خواهد داشــت و اردوغان 
رئیس جمهــور دور بعد یا رئیس جمهور جدیــد چه تاثیری بر 
امنیت ملی و محیط پیرامونی ایران دارد. 2.1 :ماندن: ماندن 
اردوغان ضمن قدرت دهی و نمایشی از مشروعیت اجتماعی، 
می تواند به سیاســت های منطقه ای اردوغــان »آری« بزرگ 
باشــد که مخالفانش را با همین آری به کنار زنــد. اردوغان با 
این پیروزی قطعا سیاســت هایش در دور نگه داشــتن ارتش 
از داخل ترکیه و بیرون درگیر ســازی ارتش در فرای مرزها را 
ادامه خواهد داد و این می تواند به طرح های اردوغان در شمال 
سوریه، شمال عراق و حتی بازیگری در بخش های دیگر غرب 
آسیا کمک کند. به تعبیر دیگر با  حضور اردوغان در طرح مجدد 
قطعا ارتش تضعیف می شود. ولی نباید فراموش کرد اردوغان 
تنها رئیس جمهور منطقه ای اســت که در دوران تحریم های 
گذشته در کنار ایران ماند و کریدور دور زدن تحریم ها خطاب 
شــد. همین امر در صورتی که ترامپ بر استمرار تحریم های 
خارجی تاکید کند ، می تواند مفید باشد. 2.2: رفتن: اما رفتن 
رفتنش قطعا  اردوغان کمی نگران کننده تر است. از یک سو 
به خروج ارتش از ســوریه و مخالفت لیبرال ها و جریانات غیر 
اسلام گرا کمک می کند و طرح های اردوغان برای خارج نگه 
داشتن ارتش ترکیه منجر به شکست می شود. از سوی دیگر 
جریان کریدور اقتصادی ایران - ترکیــه در زمان تحریم ها با 
روی کار آمدن لیبرال ها سخت تر و امکان نزدیک شدن ترکیه 
به واشنگتن وجود دارد. در این بین نباید فراموش کرد اردوغان 
حاضر نخواهد بود قدرت را به این راحتی به رقبا واگذار کند و 
به یک باره سیاست را رها کند. کما این که در گذشته نیز او زیرِ 
میز انتخابات زد و انتخابات را مجــدد برگزار کرد. اگر جریان 
رقیــب اردوغــان رای کافی برای تصــدی قدرت را به دســت 
آورد، کرسی های پارلمان در برابر او قرار خواهد گرفت. شاید 
اردوغان ریاست جمهوری را به احتمال ضعیف از دست دهد 
اما کرسی های پارلمان حزب او به یک چالش اساسی در برابر 
نظام ریاســتی تبدیل خواهند شــد و برای هر دولتی مشکل 
آفرین. ترکیــه نا امن و احتمــال موج ناآرامی هــای امنیتی - 
نظامی در این کشور بیش از همه به ضرر همسایگانش است 
و می تواند سرریز امنیتی علیه ایران و دیگر کشورهای محیط 
پیرامونی داشته باشد. در جمع بندی کارشناسان اندیشکده 
پیش بینی می شود »اردوغان قدرت را در ریاست جمهوری 
حفظ کند اما در پارلمان به چالش جدی بربخورد« موضوعی 
که برای مخالفان منطقه ای  و رقبای سنتی اش قابل توجه 
اســت. در هــر دو صورت مانــدن یا رفتــن اردوغــان فرصت 
های تاریخی در پیش چشم ایران و دیگر کشورهای محیط 
پیرامونی می گذارد که با تصمیم درست می تواند از افزایش 

تهدیدات جلوگیری کند و به فرصت ها بیفزاید.

اردوغان تا 2023 درقدرت ماندنی شد

پیروزی سلطان در آخرین کارزار 

جنگنده های سوخوی روسی برای نخستین 
بــار از زمــان برقــراری آتــش بــس در جنــوب 
سوریه در یک سال پیش مواضع تروریست ها 
در»درعا« رابه شدت بمباران کردند.به نوشته 
رویترزدســت کم 20 مــورد حملــه هوایــی در 
»بصر الحریر«، روستایی در شمال شرقی شهر 
درعا، ثبت شده است. این حملات هوایی برای 

پشتیبانی از ارتش سوریه، در جریان پیشروی 
و تصــرف مناطــق راهبــردی در مــرز اردن، و 
بلندی های جولان که در اشغال اسرائیل است، 
انجام شده اســت. نیروهای ویژه ارتش سوریه 
چهار روز قبل به فرماندهی ســرتیپ 'ســهیل 
حســن' با 50 تانک و 30 تــوپ هویتزر152 
میلی متری به سمت جنوب استان درعا حرکت 

کــرده اند.پس از آزادســازی مناطق اشــغالی 
غوطــه شــرقی و غوطه غربــی در اســتان ریف 
دمشق، هم اکنون همه نگاه ها متوجه استان 
درعا شده که در جنوب سوریه در مجاورت مرز 
اردن و بلندی های جولان اشــغالی قرار دارد.

ارتش سوریه درصدد تسلط یافتن بر مرزهای 
این کشــور با اردن اســت و این نبرد همچنین 

بی هیچ شــک و تردیــدی به تلاش هــای رژیم 
صهیونیســتی برای ایجاد منطقه بی طرف در 
جنوب این کشور پایان خواهد داد.شاید بدین 
خاطر است که به تازگی آمریکا به دمشق درباره 
هرگونه عملیات نظامی هشدار داده و مدعی 
شده که این عملیات، نقض مناطق کاهش تنش 
محسوب می شود! این درحالی است که التزام 
به توافق مناطق کاهش تنش تنها در خصوص 
توقف نبرد با افراد و گروه های مسلح صِدق می 
کند و هیچ ارتباطــی به تداوم مبــارزه با انواع و 
اقسامِ مختلفِ گروه های تروریستی ـ تکفیری 
ندارد. با این حال، واشنگتن قصد دارد از مسئله 
نقض توافق کاهش تنش به عنوان دستاویزی 
برای ممانعت از آغاز عملیات ضد تروریســتی 
در جنوب ســوریه بهره بــرداری کند. بــه  رغم 
تمامی این تلاش ها، نیروهای مقاومت سوری 
فعالیت مقدماتی خود برای تاختن بر گروه های 
تروریستی ـ تکفیریِ مســتقر در نقاط مختلف 
محور جنوبی ســوریه را متوقف نســاخته اند و 
همچنان در تدارک مقدّمات آغاز این عملیات 
بزرگ هستند. اعزام نیروهای نظامی کارکشته 
به حومه اســتان هایی نظیــر درعــا، قنیطره و 
ســویداء و همچنین ارســال تجهیزات نظامی 
پیشرفته به این مناطق، خود به تنهایی حاکی 
از عزم جــدی نیروهای مقاومت بــرای ورود به 

کارزار نبرد در محور جنوبی به رغم کارشکنی 
ها و سنگ اندازی ها و البته هشدارهای ایالات 
متحده آمریکاست. بدون شک مواضع ایالات 
متحده در محــور جنوبی ســوریه به شــدت به 
خطر افتاده که مقامات واشنگتن حاضر شدند 
برخلاف میل باطنی خود، بــه صورت علنی و 
مستقیم، مخالفت شــان درخصوص عملیات 
ضد تروریستیِ قریب الوقوعِ نیروهای سوری 
در این محور را اعلام کنند. واقعیت این اســت 
که محور جنوبی از چند نظر چه برای نیروهای 
مقاومــت ســوری و چه بــرای تروریســت های 
تکفیری و حامیــان غربــی ـ عربــی آن ها حائز 
اهمیت محسوب می شود. محور جنوبی سوریه 
از آن نظر حائز اهمیت است که در واقع، از لحاظ 
جغرافیایی به نوعی دروازه ورود به دیگر مناطق 
سوریه محسوب می شود. افزون براین، استان 
هایی نظیر درعا و قنیطره که در محور جنوبی 
سوریه واقع شده اند، حلقه وصل محور جنوبی 
با مرکز سوریه تلقی می شوند و به همین دلیل، 
حضــور در این محــور، دسترســی بــه مناطق 
مرکــزی ســوریه را بیش از هــر زمــان دیگری 
تسهیل می کند. این درحالی است که نزدیکی 
محور جنوبی سوریه به مرزهای اردن، اراضی 
اشغالی و همچنین ارتفاعات اشغالی جولان 

اهمیت این محور را دوچندان ساخته است. 

درگیری نیروهای ارتش با تروریست ها در »درعا«تشدید شد 

بازگشت سوخوها به جنوب سوریه 

اختلاف میان دو حزب محافظــه کار آلمان بر 
سر سیاست های پناهندگی، ادامه کار دولت 
ائتلافی در برلین را با خطر روبه رو کرده است. 
برخی  اختلاف میان احزاب دموکرات مسیحی 
و سوسیال مسیحی را جدی ارزیابی می کنند. 
هورســت زهوفر، وزیر کشــور آلمــان و رئیس 
اتحادیه سوسیال مســیحی در گفت وگویی با 
روزنامه زوددویچه آشکار کرد که قصد ندارد از 
سیاست های ســخت گیرانه خود درباره نحوه 
برخورد با متقاضیان پناهندگی عقب نشینی 
کنــد. زهوفر بــه تازگــی طرحــی ارائــه کرده 
که مطابــق آن پناهجویانــی که قصــد ورود به 
خاک آلمــان را دارنــد، اما در یک کشــور دیگر 
اتحادیــه اروپا تقاضــای پناهندگــی داده اند، 
بایــد از منطقه مرزی بــه همان کشــور بازپس 
فرستاده شوند.آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان 
که به خاطــر سیاســت های مداراجویانه خود 
در قبال پناهجویان، به ویژه در سال 2015 با 

انتقادهای زیادی از سوی محافظه کاران روبه 
رو شــده با این طرح به شــدت مخالفت کرده و 
معتقد اســت که برای حل معضل پناهجویان 
باید به دنبال راهــکاری در اتحادیــه اروپا بود. 
قرار اســت ســران کشــورهای عضــو اتحادیه 
اروپــا در دیدار خــود در بروکســل دربــاره این 
مســئله به رایزنــی بپردازنــد. آنگلا مــرکل در 
آستانه این ملاقات به وزیر کشور دولت ائتلافی 
هشــدار داد که به جایــگاه و حیطــه اختیارات 
صدراعظم آلمان احترام بگذارد و از پافشاری 
بر طرح هایی که با سیاست های اعلام شده او 
درباره پناهجویان مغایرت دارد پرهیز کند.به 
گزارش دویچه وله، هورســت زهوفر می گوید 
صدراعظم آلمان تلاش می کنــد مانع اجرای 
طرح او برای بازگرداندن متقاضیان پناهندگی 
به کشــورهای عضو اتحادیه اروپا کــه در آن جا 
تقاضای خود را ثبت کرده اند شود. او می افزاید: 
»ما چنین چیزی را نخواهیم پذیرفت.« رئیس 

اتحادیه سوسیال مسیحی تاکید کرده که اگر 
در نشست ســران اتحادیه اروپا بر سر راه حلی 
که تاثیری مشــابه طرح یاد شــده داشته باشد 
توافق نشود، او بر سر موضع خود خواهد ماند. 
زهوفر افزود که مسئله بر سر اتخاذ تدبیرهایی 
اســت که بر اســاس آن بتوان به شــکل موثری 
متقاضیــان پناهندگی را از ســر مرز بــه اولین 
کشور عضو اتحادیه اروپا که مشخصات شان در 
آن به ثبت رسیده بازگرداند. حزب محافظه کار 
سوسیال مسیحی که از شش دهه پیش ریاست 
دولت محلی در ایالت بایــرن را در اختیار دارد 
چندی پیــش تهدیــد کرده بــود که اگــر آنگلا 
مرکل تا پایان ژوئــن )حدود یــک هفته دیگر( 
طرح پیشنهادی این تشکل درباره متقاضیان 
پناهندگی را نپذیرد، این سیاست ها را به طور 
مستقل در مرزهای جنوبی آلمان در بایرن به 

اجرا می گذارد.

تهدیدی برای ائتلاف بزرگ	 
چنین اقدامــی می تواند به معنای فروپاشــی 
ائتــلاف بــزرگ در برلیــن باشــد. دو حــزب 
محافظه کار سوســیال مســیحی و دموکرات 
مسیحی و حزب سوسیال دموکرات آلمان این 

ائتلاف را تشــکیل می دهند. قرار بود روسای 
16 دولت از 28 کشور عضو اتحادیه اروپا دیروز 
در پایتخت بلژیک ملاقات و درباره یک راه حل 
مشترک اروپایی برای مسئله پناهجویان رایزنی 
کنند. برخی ناظــران تاکید زهوفــر و اتحادیه 
سوسیال مســیحی بر برخورد ســختگیرانه با 
پناهجویــان را بی ارتباط با انتخابــات پیش رو 
در ایالت بایرن نمی دانند. در انتخابات ســال 
گذشــته پارلمان فدرال آلمان )بوندس تاگ( 
حزب آلترناتیو برای آلمان که موضع گیری ها 
و شعارهای تند علیه سیاست پناهندگی آنگلا 
مرکل در برنامه خود دارد موفق شد 13 درصد 
آرا را کســب کند و بــه بزرگ ترین فراکســیون 

اپوزیسیون در مجلس تبدیل شود.

انتخابات و گرایش به راست	 
از همان زمان این بحث در میان محافظه کاران 
ایالت بایرن بالا گرفت که باید سیاســت های 
راست گرایانه را در برنامه های حزبی گنجاند 
و ابتکار عمل را از جریان هایی مانند آلترناتیو 
بــرای آلمــان گرفــت. دو اتحادیــه سوســیال 
دموکرات و دموکرات مســیحی آلمان به طور 
سنتی در پارلمان فدرال فراکسیون مشترکی 

دارند که ادامه اختلاف های اخیر می تواند به 
گسســت تاریخی این همپیمانی منجر شود.
گرچه برخی از شخصیت های حزب سوسیال 
دموکرات احتمال فروپاشی دولت ائتلافی و 
برگزاری انتخابــات زودرس را ممکن ارزیابی 
می کنند، بر هم خوردن ائتــلاف بزرگ الزاماً 
به معنای از دســت رفتن پســت صدراعظمی 
برای آنگلا مرکل نخواهد بود.حزب ســبزها، 
به طور تلویحی اعلام آمادگی کرده در صورت 
از هم پاشــیدن اتحاد دو حزب محافظه کار، با 
یک دولت ائتلافی جدید همکاری کند. سال 
گذشــته نیز مذاکراتــی میان حزب ســبزها، 
حزب دموکرات آزاد و احزاب محافظه کار برای 
تشکیل دولت انجام شد که سرانجام بی نتیجه 
ماند. ظاهرا حزب سوسیال دموکرات که سابقه 
همکاری با حزب سبزها در دولت های مرکزی 
و ایالتی را دارد با جایگزینی این جریان با تشکل 
تحت ریاست هورست زهوفر در دولت ائتلافی 
چنــدان مخالفتی نــدارد. با این همــه نتیجه 
رایزنی هــای فــردا و مذاکرات آینــده رهبران 
اتحادیه اروپا بر ســر سیاست های پناهندگی 
می تواند نقشی اساســی در کاهش یا تشدید 

اختلاف میان مرکل و زهوفر داشته باشد.

جدال بر سر پناهجویان در آلمان بالا گرفت 

حال وخیم دولت ائتلافی مرکل 

در شــرایطی کــه بعــد از برگــزاری انتخابــات 
پارلمانــی در عــراق روز بــه روز بــر پیچیدگــی 
های آن افزوده می شــد، به نظر می رسد اعلام 
ائتلاف میــان مقتدی صــدر رهبر» ســائرون« 

و حیدر العبــادی رهبــر» نصر« و نخســت وزیر 
کنونی عــراق افق پیــش روی معرفــی دولت و 
شکل گیری ساختار جدید سیاسی در عراق را 
روشــن تر از پیش کرده اســت.حضور العبادی 

در این ائتلاف نشانگر آن است که رئیس دولت 
کنونی اصــراری بر پیگیــری بازشــماری آرا به 
شــکل دســتی نخواهد داشــت و در برابر آرای 
حاصل شده در انتخابات پارلمانی اخیر تمکین 
خواهد کرد.در این شرایط و در حالی که پیش 
از این دو ائتلاف جدی یکی میان صدر و هادی 
العامری رهبــر جریان فتــح به عنــوان دومین 
برنــده انتخابات عراق حاصل شــد و همچنین 
ائتلافی که میــان مقتدی صدر با حکیــم و ایاد 
علاوی صورت پذیرفته اســت به نظر می رسد 
تنها فعالیت باقی مانده پیش روی صدر ایجاد 
هماهنگی میان جریــان های ائتــلاف کننده 
برای تشکیل»فراکسیون بزرگ «باشد جریان 
هایی که در اوضاع کنونی بیش از 180کرسی 
را در اختیار دارند و همراهی ایشان با یکدیگر آن 
ها را از درخواست از دیگر احزاب کردی و سنی 
در امر تشکیل دولت بی نیاز می کند. العبادی 

بعد از توافق با مقتدی صدر گفــت: ائتلاف دو 
جانبه مغایرتی با ائتلاف های اعلام شده ندارد 
و علیه ائتلاف های دیگر نیست. این ائتلاف در 
حالی صورت می گیرد که به نظر می رسد صدر 
از شرط و شــروط خود برای ائتلاف با العبادی 
عقب نشــینی کرده اســت چراکه برخی اخبار 
درز شده حکایت داشــتند که صدر از العبادی 
خواســته بود برای ائتلاف با او از حزب الدعوه 
خارج شــود تا بتواند برای دور دوم نخست وزیر 
شــود که با مخالفت العبــادی روبه رو شــد. در 
عین حــال برخی منابــع گفته  بودنــد، صدر به 
العبادی همچنین پیشــنهاد داده بود در زمان 
تصدی پست نخست وزیری آینده عضویتش در 
الدعوه را تعلیق کند که العبادی این پیشنهاد 
را هم بی پاســخ گذاشــته بود. العبادی ســعی 
کرده به توافقی با صدر دســت یابد که از طریق 
آن طرح سیاســی کــه بتواند نیازهــای مرحله 

آینده را پاسخ گو باشــد، ارائه و از هر گونه پیامد 
ناشی از تصمیمات اخیر دادگاه فدرال از جمله 
بازشماری دستی آرا دور شود. صدر پیشتر نیز 
ائتلاف خود با هادی العامری رهبر جریان فتح 
را که شامل شاخه های سیاسی حشد الشعبی 
اســت، اعلام کرد. این در حالی است که پیش 
از آن نیز با ایاد علاوی، رهبر ائتلاف "الوطنیه" 
با 21 کرسی و "الحکمة" به ریاست عمار حکیم 
با 19 کرسی ائتلاف کرده بود. در این میان نام 
ائتلاف دولت قانون به رهبری نوری مالکی به 
چشم نمی خورد که به نظر می رسد در تشکیل 
فراکسیون بزرگ در پارلمان و به تبع آن دولت 
آینده نقشی ندارد. جعفر الموسوی،سخنگوی 
سیاســی رهبر جریــان صدر نیــز اعــلام کرد، 
توافقات قبلی با سائرون همچنان به قوت خود 
باقی است و به زودی»فراکسیون بزرگ « برای 

تشکیل دولت رونمایی می شود.

مقتدی صدر با حیدرالعبادی هم ائتلاف کرد 

»فراکسیون بزرگ« در آستانه رونمایی 


